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Tinerii care auTinerii care au  
cultivat canabis lângă cultivat canabis lângă 
Termocentrala Rovinari Termocentrala Rovinari 
au fost arestațiau fost arestați

actualitateactualitate

DGASPC Gorj a eliberat DGASPC Gorj a eliberat 
peste 700 de roviniete peste 700 de roviniete 
gratuitegratuite
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actualitateactualitate

Ziua max. 
220C

Noaptea min. 
60C

Părinți neglijenți, amendați de Părinți neglijenți, amendați de 
polițiștii localipolițiștii locali »5»5

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

124 de tineri,124 de tineri,  
încadrați pe anumite încadrați pe anumite 
posturi, la Bursaposturi, la Bursa  
locurilor de muncă locurilor de muncă 
pentru absolvențipentru absolvenți

pulsul zilei
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Lovitură pentru mineri și energeticieni!
În noua lege a pensiilor, este posibil 
SĂ NU FIE ÎNCADRAȚI ÎN CONDIȚII SPECIALE! SĂ NU FIE ÎNCADRAȚI ÎN CONDIȚII SPECIALE! 
Manu Tomescu: Sper să nu fi e adevărat!Manu Tomescu: Sper să nu fi e adevărat!
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Burse de merit pentru... repetenți. Peste Burse de merit pentru... repetenți. Peste 
100 de bursieri cu medii între 2 și 5!100 de bursieri cu medii între 2 și 5!
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Creştin ortodox

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Zenovie episcopul Zenovie episcopul 
și Zenovia, sora sa

Romano catolic

†) †) Sf. Alfons Sf. Alfons 
Rodriguez, călug.Rodriguez, călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9734 +0,0014
Dolarul SUA                    4,6981 -0,0196 
Gramul de aur                      299.1485    +3.4699
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Fuga de răspundere a 
premierului Netanyahu

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„E plin cimitirul de oameni de neînlocuit.”- Charles  de Gaulle„E plin cimitirul de oameni de neînlocuit.”- Charles  de Gaulle

APIA: Stadiul campaniei de plată în avans 2023

Având în vedere că în data de 23 octombrie 
2023, s-a publicat în Monitorul Oficial nr. 956, 
actul normativ emis de Ministerul Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale (MADR) cu privire la regi-
mul subvențiilor aferente campaniei de plată în 
avans, respectiv Ordinul 447/2023 pentru apro-
barea în anul 2023 a relocării sumelor și stabi-
lirea condițiilor de acordare a avansului pentru 

plățile directe decuplate finanțate din Fondul european 
de garantare agricolă din cadrul Planului strategic PAC 
2023 – 2027, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agri-
cultură (APIA) informează că, în sistemul financiar conta-
bil al instituției, au fost transferați un număr de 100.135 
fermieri cu o sumă de aproximativ 41,04 milioane euro, 
în vederea efectuării plăților în băncile comerciale și/
sau Trezorerie.

”Așadar, pentru a răspunde nevoilor financiare ale 
fermierilor români, APIA a prelungit programul de lucru 
până la orele 24:00. Reamintim că în cadrul Campaniei 
2023, APIA acordă avansuri în cuantum de 70% din Fondul 
European de Garantare Agricolă (FEGA) pentru plățile 
directe și de 85% din Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală (FEADR) pentru măsurile delegate. 
Plăţile pentru intervențiile finanțate din FEGA se fac în 
lei, la cursul de schimb valutar de 4,9735 lei/euro, iar 
plăţile pentru măsuri finanțate din FEADR la cursul de 
schimb valutar de 4,9495 lei/euro”, a anunțat conduce-
rea APIA.

C.P.

Motto: „Omul cel mai 
mândru nu este cel ce se la-
udă cu mândrie, ci cel ce se 
laudă că este foarte smerit.” 
- Sfântul Paisie Aghioritul

 

Disperarea a ajuns 
la cote maxime în 
Fâșia Gaza, acolo 

unde, și sâmbătă, și dumini-
că, bombardamentele arma-
tei de Apărare a Israelului nu 
au contenit să atace. Asta, în 
vreme ce, mii de oameni au 
luat cu asalt magazinele ali-
mentare, de teamă să nu ră-
mână fără mâncare.

Într-o recentă conferință 
de   presă, premierul Israe-
lului, Benjamin Netanyahu, a 
reiterat că obiectivul numă-
rul unu al Armatei de Apărare 
a Israelului este distrugerea 
grupării teroriste palestinie-
ne Hamas și eliberarea osta-
ticilor.  Cu toate că, de câte-
va zile, atacurile intense ale 
Israelului asupra Fâșiei Gaza, 
primele doar ca niște raiduri 
cu obiective țintite, nu numai 
că nu i-au oprit pe teroriștii 
Hamas, dar a mai apărut și al 
doilea front în Sudul Libanu-
lui – de unde lansează rache-
te gruparea teroristă libaneză 
Hezbollah, susținut militar și 
financiar de Iran – nu se poate 
spune că e liniște. Ba, dimpo-
trivă! Iar criza ostaticilor se 
adâncește! În vremea aceas-
ta, familiile ostaticilor mani-
festează în Tel Aviv. 

IRANUL, CA PERICOL. Și 
Iranul amenință pe mai multe 
fronturi, bombardând inclu-
siv din Siria. Iar Israelul face 
apeluri de urgență pentru ci-

vilii din Fâșia Gaza, pentru ca aceștia 
să se deplaseze spre Sud, chiar mai la 
Sud de orașul Gaza. Dedesubtul că-
ruia există un alt oraș subteran și un 
păienjeniș de tuneluri în care, pro-
babil, sunt ascunși ostaticii luați de 
teroriștii grupării Hamas, alte tuneluri 
sunt pentru fabricarea de rachete ori 
pentru depozitarea acestora. De aco-
lo, teroriștii ies la suprafață cu lansa-
toare de rachete și trimit rachete spre 
Israel.

RĂZBOIUL ISRAEL-HAMAS CONTI-
NUĂ. Sunt tot mai dese confruntările 
directe între Israel și Hamas. Dumini-
că, Israelul a redeschis o a doua con-
ductă de apă care să alimenteze Fâșia 
Gaza. Întrucât, după masacrul crâncen 
al celor din Hamas, în 7 octombrie, 
Fâșia Gaza – unde se ascund teroriștii 
Hamas – palestinienii din Fâșia Gaza 
rămăseseră fără hrană, fără apă și 
fără electricitate. De foame, civilii 
din Fâșia Gaza au spart depozitele cu 
ajutoare umanitare trimise de ONU.

Sâmbătă a fost prima zi în care nu 
a mai intrat niciun camion cu ajutoa-
re umanitare, care veneau din Egipt, 
prin punctul de trecere/frontieră Ra-
fah, din partea Uniunii Europene.

Forțele Armate Israeliene au arbo-
rat duminică steagul Israelului în Fâșia 
Gaza, la 18 ani după ultima retragere a 
israelienilor din Fâșia Gaza. În aceeași 
zi fatidică, a fost demolată casa unui 
terorist de către forțele israeliene, 22 
de suspecți au fost arestați în Fâșia 
Gaza și 11 în Cisiordania. Israelul a pu-
blicat lista liderilor Hamas omorâți. O 
listă cu capii teroriștilor lichidați prin 
acțiuni de comando.

CABINETUL DE RĂZBOI ȘI GAFA LUI 
NETANYAHU. Ieri, în vreme ce premi-
erul Benjamin Netanyahu conducea o 
ședință a unui Cabinet de război, un 
fel de guvern de uniune națională, 
s-au înregistrat atacuri din Liban și din 

Fâșia Gaza asupra Israelului.
Celebrul Bibi Netanyahu a postat 

un mesaj în limba ebraică în care-i 
făcea vinovați pentru masacrul din 
7 octombrie pe cei din serviciile de 
securitate. Apoi s-a răzgândit, a șters 
totul și a adăugat un mesaj în care-i 
laudă pe cei criticați anterior, înche-
ind apoteotic: Învingem împreună! 
Premierul Benjamin Netanyahu, cel 
care și-a retras duminică postarea de 
pe rețeaua de socializare X, în care 
acuza serviciile de informații ale Is-
raelului că au eșuat în a-l avertiza în 
privința planurilor Hamas de a ataca 
și în locul acesteia a pus o altă pos-
tare în care își cere scuze, relatează 
DPA. „Am greșit lucrurile pe care le-
am spus după conferința de presă (de 
sâmbătă); nu ar fi trebuit să fie spuse 
și îmi cer scuze pentru ele”, a precizat 
Netanyahu ulterior. El care afirmase 
că nu ar fi primit “niciun avertisment 
în niciun stadiu”(...) „Dimpotrivă, 
toți oficialii din sectorul securității, 
inclusiv șefii informațiilor militare 
și Shin Bet (serviciul de informații 
interne) au estimat că descurajarea 
împotriva Hamas este eficientă și că 
funcționează în direcția unui anga-
jament”, menționase el, în postarea 
care a fost ștearsă.

  ION PREDOȘANU

P.S. „SULTANUL” ERDOGAN A ÎN-
NEBUNIT! Când nimeni nu se aștepta, 
cel care se crede Sultanul Turciei, 
Recep Erdogan a ținut o cuvântare 
dură la adresa Israelului și a Occi-
dentului – fără a numi și Statele Uni-
te ale Americii – de parcă ar vrea să 
pornească, probabil alături de Putin, 
al treilea război mondial. O rușine 
imensă! (Ion Predoșanu)
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Votul din Camera 
Deputaților este de-
cizional în cazul noii 

legi a pensiilor.
Presa a consultat docu-

mentul realizat în colaborare 
cu Casa Națională de Pensii 
cu propunerile de modifica-
re. 

Numai că în noua lege, nu 
se pomenește nimic despre 
condițiile speciale în care au 
lucrat minerii și energeticie-
nii.

LISTA domeniilor care 
cuprind locurile de muncă 
încadrate în condiții 
speciale

Prepararea de minere-
uri: măcinare, flotare, fil-
trare

21. Activitatea desfăşu-
rată de personalul din acti-
vitatea de aglomerare:

a) sectorul de aglomerare 
din siderurgie: operaţiile de 
la maşina de aglomerare, re-
introducerea în flux a şarjei 
neaglomerate – retur, expe-
diţia aglomeratului;

b) încărcarea materiei 
prime în corfe la furnalele 
vechi – operaţie ce se execu-

Lovitură pentru mineri și energeticieni! În noua lege a Lovitură pentru mineri și energeticieni! În noua lege a 
pensiilor, este posibil SĂ NU FIE ÎNCADRAȚI ÎN CONDIȚII pensiilor, este posibil SĂ NU FIE ÎNCADRAȚI ÎN CONDIȚII 
SPECIALE! Manu Tomescu: Sper să nu fie adevărat!SPECIALE! Manu Tomescu: Sper să nu fie adevărat!
Noua Lege a pensiilor, aflată în dezbatere la Camera 
Deputaților, aduce precizări foarte importante legate 
de locurile de muncă încadrate în condiții speciale. În 
proiectul de lege s-au făcut deja câteva modificări im-
portante care vor intra la aprobare. 

tă sub silozuri;
c) măcinarea, prăjirea, 

aglomerarea, şarjarea, pre-
cum şi topirea minereuri-
lor sau a concentratelor de 
plumb;

d) prăjirea şi aglomerarea 
minereului de cupru, topirea 
concentratelor cuproase, 
convertizoare, prerafinarea, 
precum şi granularea cupru-
lui;

e) prăjirea, măcinarea, 
aglomerarea, topirea mine-
reurilor, a zgurilor şi a mate-
rialelor refolosibile neferoa-
se, prerafinarea, rafinarea, 
convertizarea şi turnarea 
metalelor neferoase.

22. Activitatea desfă-
şurată de personalul de la 
furnale:

a) încărcarea materiei 
prime în corfe la furnalele 
vechi – operaţie ce se execu-
tă sub silozuri;

b) instalaţia de dozare şi 
de încărcare a materialelor 
de şarjă, încărcarea furnale-
lor, epurarea gazelor de fur-
nal, preîncălzitoare de aer, 
curăţarea canalelor de la 
furnal, activitatea prestată 
la creuzetul furnalelor, de-

sulfurarea fontei, granularea 
şi expandarea zgurii, precum 
şi epurarea gazelor de fur-
nal.

23. Activitatea desfăşu-
rată de personalul din oţe-
larii:

a) încărcarea cuptoarelor, 
precum şi elaborarea oţelu-
lui în cuptoare, în converti-
zoare, în cuptoare electrice, 

inclusiv instalaţii de retopire 
sub zgură şi tratament termic 
în vid, care au capacitatea 
de cel puţin 5 t pe şarjă;

b) turnarea oţelului prin 
procedeul continuu şi în lin-
gouri la uzinele siderurgice;

c) pregătirea gropii de 
turnare, turnarea şi evacua-
rea oţelului;

d) cazanele recuperatoa-
re de la oţelăriile cu conver-
tizoare.

24. Activitatea din turnă-
toriile de fontă, oţel, nefe-
roase sau materiale refolosi-
bile neferoase, cu producţie 
industrială continuă, în care 
se execută şi operaţiile de 
dezbatere sau de curăţare a 
pieselor în hala de turnare

25. Activitatea desfăşu-
rată de personalul din acti-
vitatea de laminare la cald:

a) încălzirea metalului în 
vederea laminării, lamina-
rea, tăierea, presarea şi re-
fularea la cald, inclusiv ajus-
tajul, finisarea şi sortarea la 
cald;

b) încărcarea şi descăr-

carea cuptoarelor adânci – 
macarale Tiegler, precum şi 
macaralele de la scoaterea 
oţelului din cuptoarele cu 
propulsie;

c) încălzirea ţaglelor în 
cuptorul cu vatra înclinată 
pentru laminorul de 6 ţoli, 
precum şi încălzirea banda-
jelor şi a discurilor pentru 
roţile de material rulant; în-
călzirea oţelului pentru lami-
nare în cuptoare adânci;

d) încălzirea, scoaterea 
şi transportul platinelor şi al 
pachetelor de tablă, manual, 
de la cuptoare la cajă, potri-
vit informațiilor ab24.

,,Sper să nu fie adevă-
rat faptul că guvernanții 
ne-au scos activitatea de 
producție a energiei elec-
trice pe bază de cărbune, 
din încadrarea în condiții 
speciale de muncă, în noua 
lege a pensiilor! Ar fi cul-
mea ca după ce ne închid 
locurile de muncă, acum să 
ne mărească și vârsta de 
pensionare!”, a spus Manu 
Tomescu.

M.C.H.
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VineriJoi SâmbătăSâmbătă DuminicăDuminicăLuniLuni MarțiMarți Miercuri
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IZABELLA MOLNAR         

Obiectivul principal 
l-a constituit creş-
terea gradului de 

ocupare al tinerilor aflați în 
căutarea unui loc de muncă 
prin corelarea directă a ce-
rerii cu oferta de locuri de 
muncă, oferind posibilitatea 
interacţiunii directe dintre 
angajatori şi solicitanți. Pen-
tru depistarea unui număr cât 
mai mare de locuri de muncă, 
care să acopere o gamă cât 
mai diversă de meserii, din 
diferite domenii de activita-
te, au fost contactaţi în zilele 
anterioare desfășurării eve-
nimentului un număr de 116 
agenţi economici, din care 
au confirmat participarea 57. 
,,În ziua desfaşurării bursei 
locurilor de muncă, au fost 
prezenţi 57 de agenţi econo-
mici care au oferit un număr 
de 779 de locuri de muncă, 
pentru diverse meserii: ope-

124 de tineri, încadrați pe anumite 124 de tineri, încadrați pe anumite 
posturi, la Bursa locurilor de muncă posturi, la Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvențipentru absolvenți
În data de 27 octombrie, Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj, a organizat, 
la Campusul Studenţesc Debarcader al Universităţii 
,,Constantin Brâncuşi”, evenimentul Bursa locurilor de 
muncă pentru absolvenți.

rator abatorizare păsări, 
lucrător gestionar, lucrător 
comercial, lăcătuş mecanic, 
agent de securitate, mun-
citor necalificat, bucătar, 
ospătar, barman, cameristă, 
patiser, cofetar, electrician, 
operator calculator, lăcătuș 
mecanic, agent vânzări, cro-
itor, strungar, gaterist la tă-
iat bușteni, frizer, croitor, 
strungar, stivuitorist, zidar, 
zugrav, vopsitor industrial. 
Precizăm faptul că 27 de lo-
curi de muncă au fost pentru 
persoanele cu studii superi-
oare având astfel posture de: 
economist, consilier juridic, 
asistent manager, inginer, 
medic veterinar. La bursă au 
participat 337 de persoane 
aflate în căutarea unui loc 
de muncă, dar și o grupă de 
9 persoane private de liber-
tate. Un număr de 124 de ti-
neri care își căutau un loc de 
muncă au fost  selectați  în 
vederea încadrării”, a decla-

rat Diana Văduva, purtătorul 
de cuvânt al AJOFM Gorj.

9 deținuți, printre 
participanți

De asemenea, la eveni-
mentul organizat de AJOFM 
Gorj, a participat și un grup 
alcătuit din 9 deținuți care 
execută pedepse privative 
de libertate în regim des-
chis și semideschis în cadrul 
Penitenciarului Târgu Jiu. 
Deținuții selecționați în ve-
derea participării la această 
activitate se află în ultima 

parte a traseului execuțional 
și au manifestat pe parcursul 
detenției o atitudine pozitivă 
față de muncă și demersurile 
de reintegrare socială. 

,,Activitatea a fost co-
ordonată de subcomisar de 
poliție penitenciară Ion Tăta-
ru și a avut drept scop promo-
varea în rândul deținuților a 
ofertelor de locuri de muncă 
puse la dispoziție de către 
operatoriieconomici și acor-
darea de sprijin în vederea 
identificării oportunităților 
de angajare după liberare. 
Obținerea unui loc de mun-

că după liberare reprezintă 
un pas extrem de important 
în procesul de reintegrare 
socială, iar acest deziderat 
poate fi realizat împreună 
cu partenerii instituționali şi 
prin responsabilizarea comu-
nităţii, în raport cu nevoile 
de suport şi asistenţă ale per-
soanelor aparţinând grupuri-
lor vulnerabile, categorie în 
care sunt incluse și persoa-
nele care execută o pedeap-
să privativă de libertate”, a 
spus Lavinia Lupu, agent șef 
principal în cadrul Penitenci-
arului Târgu Jiu.
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Burse de merit pentru... repetenți. Peste 100 de Burse de merit pentru... repetenți. Peste 100 de 
bursieri cu medii între 2 și 5!bursieri cu medii între 2 și 5!
Situație aberantă și la Gorj, unde peste o sută de elevi de clasa a 
IX-a, care nu au obţinut media 5 la Evaluarea Naţională sau nu au 
susţinut acest examen, primesc burse de merit. Pe lista merituoșilor 
figurează inclusiv doi elevi care au intrat la un liceu cu profil tehno-
logic cu medii între 2.00 și 3.00! Paradoxul este că elevi care învață 
la licee bune și au medii cu mult peste 9 nu se încadrează în procen-
tul impus de Ministerul Educației și, ca atare, nu sunt recompensați 
pentru rezultatele la învățătură.

Gorj: Burse pentru 14 mame minoreGorj: Burse pentru 14 mame minore

Potrivit noii legi a Educaţiei, 
primesc bursă de merit pri-
mii 30% dintre elevii unei 

clase. În Gorj sunt nu mai puțin de 
122 de elevi, de clasa a IX-a, care 
vor lua bursă de merit, lunar câte 
450 de lei, deși au fost admiși cu 
medii sub 5.  

Concret, potrivit reprezentanților 
Inspectoratului Școlar Județean Gorj, 
la solicitarea „Gorjeanul”, este vor-
ba de doi elevi cu medii între 2.00 și 
2.99, 27 elevi cu medii între 3.00 și 

3.99 și 93 de elevi care au fost admiși 
la liceu sau în învățământul profesio-
nal cu medii între 4.00 și 4.99.

Până acum primeau burse de me-
rit elevii care au obținut media anu-
ală generală de la 9,50 în sus.

„Situație total anormală”

Această situație absurdă, care re-
compensează practic mediocritatea, 
ar urma să fie corectată. Ministerul 

Educației a solicitat date din terito-
riu pentru a evalua corect situația 
și a propune măsuri de remediere. 
Chiar premierul Marcel Ciolacu a 
anunțat, la debutul ședinței de Gu-
vern de vineri, că a cerut ministrului 
Educației să rezolve problema burse-
lor de merit.

„Am văzut situația total anor-
mală prin care s-a ajuns ca elevii de 
nota 2 să primească burse de merit! 

Așa ceva este inadmisibil! Am discu-
tat cu doamna ministru Deca și cu 
sindicatele. Și aștept cât mai repede 
o soluție prin care bursa de merit să 
reflecte performanța școlară”, a de-
clarat Marcel Ciolacu.

În Gorj, 7.618 elevi vor primi 
burse pentru merite deosebite la 
învățătură, așa cum este definită 
bursa de merit.

I.I.

Mamele minore primesc, din 
acest an, o bursă în valoare de 700 
de lei pe lună, cu condiția reîntoar-
cerii la școală.

De bursa pentru încurajarea par-

ticipării la educaţie şi prevenirea 
abandonului şcolar pentru mamele 
minore beneficiază, în acest an şco-
lar, 14 tinere din Gorj.

În total, în anul școlar 2023-2024, 

în județ se vor plăti circa 20.000 de 
burse. 

Astfel, doi elevi vor primi burse 
olimpice de nivel I. Acestea se acor-
dă celor care au obţinut premii şi 
menţiuni la olimpiade sau concursuri 
internaţionale.

Se vor mai achita 14 burse de 
excelență olimpică II celor care au 
obţinut premiile I, II şi III la olimpi-
adele şcolare naţionale organizate şi 
finanţate de Ministerul Educaţiei,

Gorjul mai figurează cu 7.618 
burse de merit, 10.789 burse sociale 
și 1.117 burse tehnologice. Elevii din 
școlile profesionale pot lua în același 
timp și bursa de merit și bursele teh-
nologice.

Pentru prima dată în sistemul ro-
mânesc de educație, se plătesc și bur-
se pentru mamele minore. Acestea 
se acordă pe perioada desfășurării 

cursurilor școlare, inclusiv în tim-
pul pregătirii și susținerii evaluării 
naționale, a examenului național de 
bacalaureat, a examenului de certi-
ficare a calificării profesionale și în 
perioada pregătirii practice.

În cazul în care tinerele mame 
acumulează peste 60 de absențe 
nemotivate într-o lună, bursa nu se 
acordă pentru respectiva lună.

Cuantumuri
 Bursă de excelenţă olimpică 

I: între 750 și 3000 lei
 Bursă de excelenţă olimpică 

II: 700 lei
 Bursă de merit : 450 lei
 Bursă socială: 300 lei
 Bursă pentru mame minore: 

700 lei
 Bursă tehnologică: 300 lei

I.I.

Părinți neglijenți, amendați de polițiștii localiPărinți neglijenți, amendați de polițiștii locali
Polițiștii locali din cadrul Ser-

viciului Ordine Publică au depis-
tat sâmbătă noapte, în jurul orei 
23:30, trei minori care exercitau 
fapte de vagabondaj pe strada 
Victoriei din municipiul Târgu Jiu. 
Asupra unuia dintre ei a fost găsit 
un cuțit cu lama de circa 10 cm. 

Minorii au fost conduși la se-
diul Poliției Locale Târgu Jiu, în 
vederea stabilirii identității, dar 
și pentru identificarea părinților 
și luarea măsurilor legale ce se 
impun.

Este vorba de trei copii cu vâr-
ste de 9, 11 și respectiv 13 ani.

„Părinții respectivilor copii au 
fost sancționați contravențional, 

potrivit Legii nr. 61 
din 1991 Republica-
tă, pentru neluarea 
măsurilor necesare 
de a-i împiedica de 
la fapte de vaga-
bondaj, iar cuțitul a 
fost predat, pe baza 
de proces-verbal, 
părintelui minorului 
asupra căruia s-a gă-
sit respectivul cuțit, 
deoarece acesta 
nu a făcut obiectul 
vreunei infracțiuni”, 
a anunțat Poliția Lo-
cală Târgu Jiu.

I.I.



evenimentevenimentLuni, 30 Octombrie 2023Luni, 30 Octombrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai grijă să nu fii ipocrit. S-ar putea să nu vrei să dezamăgești 

persoanele pe care le întâlnești, așa că ajungi să bruiezi adevărul pentru a 
se potrivi cu ceea ce vor să audă. S-ar putea să te surprinzi un minut mai 
târziu spunându-i altcuiva contrariul. Află cine ești și rămâi fidel. Dacă 
ceilalți oameni nu te plac, este problema lor, nu a ta.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea ca o persoană să te abordeze cu vorbe dure, care pot avea un impact 

semnificativ asupra stării tale de spirit. S-ar putea chiar să constați că ești paralizat, 
în sensul că începi să îți pui la îndoială acțiunile curente sau cele pe care intenționezi 
să le întreprindeți în viitor. Petrece ceva timp singur pentru a pune lucrurile la punct 
înainte de a te apuca să faci orice mișcare radicală care să-ți schimbe viața.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să fii nevoit să iei o decizie importantă astăzi. S-a ajuns 

în punctul în care cineva trasează o linie în nisip și te provoacă să o treci. 
Rămâi acolo unde ești și continui fără acea persoană, sau i te alături și îi susții 
obiectivele și acțiunile? Conflictul de astăzi este între mintea și instinctul tău. 
Nu-ți limita alegerile la două. Întotdeauna există compromisuri. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
În timp ce faci un nou pas înainte, s-ar putea să realizezi că există 

o mare parte a muntelui pe care nu ai luat-o în considerare până acum. 
Poate că această porțiune abruptă a ascensiunii nu era vizibilă de jos când ai 
început călătoria. Nu intra în panică. Reacționând exagerat la necunoscut, 
s-ar putea să-ți pierzi echilibrul și să aluneci.

LEU: 23 iulie – 22 august
Încearcă să nu-ți supraanalizezi acțiunile. Dacă vei continua să 

analizezi fiecare aspect, nu vei ajunge nicăieri. Acest principiu se 
aplică și în cazul emoțiilor tale. Asigură-te că nu încerci să dai un 
sens rațional fiecărui sentiment care îți apare în cale. Sentimentele 
sunt acolo pentru ca tu să le experimentezi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil ca acțiunile tale să meargă împotriva gândirii tale raționale, 

dar acest lucru nu este neapărat un lucru rău. 
Gândurile și sentimentele sunt apte să se ciocnească agresiv astăzi, dar 

asta nu înseamnă că trebuie să fii o victimă. O să fie bine!  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să ai planul perfect. Ai comunicat cu oamenii potriviți, ai călătorit 

în locurile în care trebuia pentru a aduna date și ai toate resursele în linie. Dintr-
un motiv oarecare, însă, de fiecare dată când începi să pui în aplicare acest 
plan, te lovești de dificultăți emoționale care par prea provocatoare pentru a fi 
depășite. Nu lăsa ca acest lucru să te blocheze în fața viselor tale.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ceea ce crezi că s-ar putea întâmpla astăzi este posibil să 

fie opusul a ceea ce se întâmplă de fapt. S-ar putea ca tu să 
ai o imagine despre cum ar trebui să decurgă lucrurile, dar să 
sfârșești prin a întreprinde o acțiune complet diferită.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Emoțiile îți pot întuneca gândurile deoarece lucrurile încep să se încingă 

într-un mod greoi. În efortul de a menține lucrurile ușoare și energice, s-ar putea 
să îți lipsească miezul situației. Nu arunca o privire prea rapidă asupra tuturor 
problemelor. Răspunsul enigmei este chiar în fața ta. Oprește-te pentru un minut 
pentru a-ți trage sufletul și vei găsi soluțiile pe care le cauți.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
O mare parte din timpul tău de astăzi ar putea fi petrecut lucrând 

la probleme financiare pe calculator, telefon sau altă formă. Acest lucru 
ar putea avea legătură cu locul de muncă sau ar putea viza finanțele 
personale. Oricare ar fi, vei face o treabă bună. Într-un fel sau altul, 
succesul în carieră vine spre tine.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Dacă observi că nu gândești ca restul grupului, nu te panica. 

De fapt, acesta este probabil un lucru bun. Mergând alături de 
mulțime, s-ar putea să se aștepte de la tine să acționezi într-un 
anumit fel în anumite situații. Gândește-te singur. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Cuvintele tale pot ajunge brusc la urechile cuiva astăzi, așa că fii conștient de 

impactul pe care îl poți avea. Totuși, asta nu înseamnă că trebuie să îți diluezi mesa-
jul cu minciuni pentru a evita adevăratul subiect de conversație. Fii doar conștient de 
faptul că un răspuns emoțional puternic este de natură să rezulte atunci 

când te deschizi față de adevăr și spui lucrurilor pe nume. 

HOROSCOP

30 Octombrie 202330 Octombrie 2023

Î
Cadavrele mai multor câini au fost găsite 

sâmbătă, într-o pădure, la Câlnic, de cei 
care ar fi vrut să se bucure de natură. În 

loc de relaxare, oamenii au dat peste cadavrele 
câinilor și s-au declarat șocați. ,,E un masacru. 
Sunt imagini cumplite. Au fost omorâți și aruncați 
aici. Cei care au făcut asta sunt niște bestii”, a 
spus un localnic. Primarul  Dumitru Vulpe a decla-
rat că nu știe cine a putut face așa ceva, dar că a 
anunțat autoritățile.

Dosar penal

Poliţiştii au deschis un dosar de cercetare pe-
nală după ce, pe un drum forestier din comuna 
Câlnic, au fost găsite cadavrele a 23 de câini, a 
informat, sâmbătă seara, Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean (IPJ) Gorj.

Potrivit IPJ, poliţişti din cadrul Poliţiei Târgu 
Jiu au fost sesizaţi de către un bărbat de 46 de 
ani, din municipiu, cu privire la faptul că în timp 
ce se deplasa pe un drum forestier din comuna 
Câlnic, a identificat mai mulţi câini decedaţi.

,,Cu ocazia verificărilor efectuate s-a stabi-
lit faptul că la faţa locului se află 23 de cadavre 
exemplare canine, de rasă comună, nemicrocipa-

Imagini horror, la Câlnic! Cadavrele Imagini horror, la Câlnic! Cadavrele 
unor câini, aruncate în pădureunor câini, aruncate în pădure

te, care nu prezentau urme de violenţă, lovituri 
sau plăgi la exterior. În cauză, poliţiştii efectuea-
ză cercetări sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 
uciderea animalelor, cu intenţie, fără drept", au 
transmis reprezentanţii IPJ Gorj.

M.C.H.
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Din nou prin lumea celor două Jiuri

Scocul Jiului de Vest, Surducul 
Defileului Jiului, peşterile 
Alunii Negri, de Corali şi, nu 

în ultimul rând, lumea aproape irea-
lă a  avenelor, cleanţurilor şi cheilor 
formate pe cursul său ori a afluenţi-
lor acestuia pot constitui tot atâtea 
impulsuri în a parcurge şi de ce nu a 
explora aceste locuri de o frumuseţe 
şi un pitoresc aparte.

Ascunse în inima pădurilor, şuviţe 
de apă ce coboară din piatră-n pia-
tră, se adună şi luându-şi parcă ră-
mas bun de la locurile de origine o 
pornesc la vale. Întreaga zonă este 
de o frumuseţe şi o sălbăticie ce 
impresionează ochiul. Porţiunea în 
care râul se strecoară prin lumea de 

O incursiune, chiar şi pentru câteva ore, prin lumea de piatră a celor 
două Jiuri şi, de ce nu, chiar în perimetrul ce, după formare, Jiul 
Mare îl parcurge de-a lungul defileului (ce în multe lucrări este consi-
derat cel mai spectaculos din ţară) încântă ochiul şi poate oferi chiar 
în această perioadă momente de neuitat.

linişte a muntelui îi poartă pe cei ce 
se încumetă să pătrundă pe Jiul de 
munte printr-o lume aproape ireală 
de forme şi fenomene carstice, pre-
cum şi peisaje desprinse parcă din 
basme. 

Jiul de Vest îşi adună apele din 
cetăţile de piatră ale Retezatului 
şi Vîlcanului, în timp ce Jiul de Est 
coboară de pe înălţimile Parângului 
şi Şureanului. Perimetrele din ve-
cinătatea celor două Jiuri pot oferi 
satisfacţii şi celor mai exigenţi spe-
ologi, montaniarzi ori simpli turişti. 
De asemenea, pe parcursul lor, pot fi 
observate ruinele mai multor întări-
turi ori turnuri de veghe care, de-a 
lungul vremurilor, au avut rol de 
puncte de protejate, precum şi de 
vamă la trecerile peste munte.

Unul dintre cele mai vechi docu-
mente unde se pomeneşte despre Va-
lea Jiului este un act emis de regele 
Vladislav al Ungariei către cneazul 
Mihail Cânde, ce datează din anul 
1499. Lipsită de terenuri prielnice 
pentru agricultură de-a lungul Evului 
Mediu, Valea Jiului nu a avut o po-
pulaţie numeroasă în comparaţie cu 
Ţara Hațegului, de pildă. Doar odată 
cu descoperirea primelor zăcăminte 
de cărbune „valea” cunoaşte o dez-
voltare economică şi demografică. 

Legenda spune că descoperirea 
zăcămintelor de cărbune ar fi fost 
întâmplătoare. Acum mai bine de 
două veacuri, o armată austriacă 
apăra Vîlcanul de o unitate otoma-

nă ce încerca să pătrundă în Ardeal. 
Noaptea fiind rece, soldaţii austrieci 
au făcut focuri în tranşee. Coman-
danţii lor, îngrijoraţi că le-ar putea 
fi trădate pozițiile, au dat ordin ca 
focurile să fie imediat stinse. Dar în 
zadar au încercat soldaţii s-o facă. 
Se aprinseseră zăcămintele de căr-
bune ce se aflau acolo demult timp, 
neştiute de nimeni. Atunci, mai spu-
ne legenda, unul dintre comandanţii 
austrieci a avut o idee  ce, la final, 
i-a pus pe fugă pe turci. A adunat 
grămezi mari de cărbuni şi le-a dat 
foc. Turcii, speriaţi că a luat foc 
muntele în jurul lor, s-au speriat şi 
au fugit. 

 În perioada următoare oamenii 
locului au uitat de bogăţiile ce le 
ascundeau munţii de lângă ei. Doar 

vânătorii de prin partea locului când 
plecau cu prada ce-o vânau  încăr-
cau în căruţe şi „piatră neagră” pe 
care o duceau fierarilor şi potcova-
rilor din zonă. Întâmplarea a făcut 
ca doi saşi ce veniseră la vânătoare 
tocmai din Braşov să dea peste căr-
bune şi să intuiască o mare afacere. 
Ei au obţinut mai multe concesiuni 
şi, în anul 1850, au înfiinţat primele 
societăţi de exploatare a cărbunelui 
la Vulcan şi Petroşani. Odată cu con-
strucţia căii ferate Simeria-Petroşani 
din anul 1870 afluenţa în „vale” se 
mărește, iar odată cu apariţia soci-
etăţii „Salgo-Torjan” din anul 1874 
exploatarea cărbunelui este extinsă 
şi la Livezeni, Lonea şi Petrila. După 
primul război mondial se înfiinţea-
ză societatea „Petroşani”, odată cu 
aceasta fiind estimate şi primele 
rezerve de cărbune de pe acele lo-
curi. 

La final iată câteva date despre 
cele două Jiuri: cel de Vest are o 
lungime de 51 km și un bazin hidro-

grafic de 534 kmp. Izvorăşte din Re-
tezatul Mic, dintr-o căldare glaciară 
aflată la o altitudine de 1760 m. Jiul 
de Est are o lungime de 28 km, iar 
bazinul său hidrografic se întinde pe 
479 kmp. Se naşte între masivele Şu-
reanului şi Parâng ului, mai precis la 
Culmea Şureanului.

Jiul de Vest şi cel de Est îşi unesc 
apele la Livezeni-Iscroni dând naşte-
re Jiului Mare ce, la rândul său, până 
la vărsarea în Dunăre, adună apele 
mai multor afluenţi având un debit 
aproximativ de 86mc/sec (acesta 
putând varia în funcţie de condiţiile 
atmosferice ori climatice periodice). 
Trebuie făcută precizarea că în por-
ţiunea dintre Bumbeşti şi Livezeni, 
Jiul formează un defileu în lungime 
de 33 km, în opinia multora cel mai 
spectaculos defileu format pe râurile 
interioare din ţara noastră.  Astăzi se 
constituie în Parcul Naţional Defileul 
Jiului aflat în cea mai mare parte pe 
teritoriul gorjean.  

 MUGUREL PETRESCU
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„Persoanele cu handicap, 
precum şi însoţitorii sau, 
după caz, asistenţii perso-
nali ai acestora, deţinători 
de autoturisme, beneficiază 
de scutire de la plata tari-
fului de utilizare a reţele-
lor de drumuri naţionale”, 
se precizează în Legea nr. 
448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor per-
soanelor cu handicap. 

,,De la începutul aces-
tui an și până în prezent, 
am eliberat 702 roviniete 
gratuite în urma solicitări-
lor primite de la persoane-

DGASPC Gorj a eliberat peste 700 DGASPC Gorj a eliberat peste 700 
de roviniete gratuitede roviniete gratuite
Persoanele cu handicap au scutire de la plata rovinie-
tei, conform legilor în vigoare. Pe parcursul acestui an, 
au fost depuse la sediul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC) Gorj un număr 
de 702 cereri pentru obţinerea de roviniete gratuite.

le îndreptățite”, a anunțat 
conducerea DGASPC Gorj.

Pentru autovehiculele 
deţinute de persoanele care 
au în îngrijire persoane cu 
handicap, documentele ne-
cesare sunt: cererea per-
soanei care are în îngrijire o 
persoană cu handicap (origi-
nal); documentul rezultat în 
urma anchetei sociale care 
atestă calitatea de îngriji-
tor (copie); declaraţie pe 
proprie răspundere din care 
să rezulte numele persoanei 
cu handicap pe care o are în 

îngrijire, precum şi faptul 
că este singura solicitare de 
acest fel (original); docu-
ment care atestă încadrarea 
în grad de handicap a persoa-
nei pe care o are în îngrijire 
(copie); actul de identitate 
al îngrijitorului persoanei 

cu handicap (copie); certi-
ficatul de înmatriculare sau 
cartea de identitate a auto-
vehiculului (copie).

Cererile care sunt depuse 
la primării sunt centralizate 
şi apoi trimise către DGASPC 
Gorj. 

Ulterior, acestea ajung la 
Compania Națională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR). 

Această instituţie va elibera 
rovinietele solicitate şi le va tri-
mite către DGASPC.

IZABELLA MOLNAR

,,Împreună cu echipa 
Tea-Borgs, vă așteptăm ală-
turi de noi! Continuăm pro-
iectul Edu Power!”, au trans-
mis organizatorii. Proiectul 
,,Edu Power” al Asociației 
Be Teen din Târgu Jiu a de-
marat în urmă cu o lună de 
zile. Acest proiect vizează 
oferirea unor experiențe 
educative inovatoare pentru 
copiii din mediul rural și îi 
are ca beneficiari pe copiii 
cu vârsta cuprinsă între 6 și 
14 ani din localitățile Baia 
de Fier, Peștișani, Scoarța și 
Bălănești. 

Perioada de derulare a 
atelierelor educative este 
octombrie – decembrie 2023. 
,,Știți cum este cu dorințele 
și gândurile pe care le pro-
iectăm în Univers? Ei bine, 
fix așa am fost și noi cu ide-
ea proiectului Edu Power. 
După o vizită la Casa Expe-
rimentelor din București, 
la Muzeul Simțurilor și la 
alte muzee din Europa, am 
proiectat, ne-am dorit și 
ne-am gândit des cât de be-

Experimente științifice pentru 
copiii din Bălănești
Asociația Be Teen Târgu Jiu va organiza miercuri, 1 no-
iembrie, de la ora 16:00, la Căminul Cultural Voiteștii 
din Vale din comuna Bălănești, un seminar de incursiu-
ne în lumea științei cu ajutorul experimentelor. 

nefic ar fi pentru copiii din 
mediul rural să aibă parte 
de experimente cu ajutorul 

cărora să înțeleagă mai bine 
lumea înconjurătoare! Și…ce 
a făcut Universul? Ne-a oferit 
oportunitatea unui apel de pro-
iecte la care am aplicat și am 
obținut finanțarea”, au anunțat 
reprezentanții Asociației Be 
Teen.

I.M.

„Din cercetările efectua-
te a rezultat că pe parcursul 
anului 2023 (până la data de 
24.10.2023), cei trei, împre-
ună cu un alt inculpat (ares-
tat anterior în această cau-
ză), au înființat și întreținut, 
pe raza orașului Rovinari, 
județul Gorj, o cultură out-
door de canabis, descoperită 
și ridicată la data de 6 oc-
tombrie 2023. De asemenea, 
s-a stabilit că inculpații, au 
deținut și comercializat, în 
mod repetat, canabis (drog 
de risc), 3-CMC, cunoscut 
sub denumirea de cristal 
(drog de mare risc), precum 
și  substanțe cu efect psiho-
activ”, a anunțat DIICOT.

Pe 24 octombrie au fost 
puse în aplicare 9 mandate 
de percheziție domiciliară, 
pe raza județelor Gorj și Dolj 
fiind descoperite și ridicate 
cantitatea de aproximativ 5 
kilograme muguri de cana-
bis,  recipiente din plastic 
(26 de pungi și trei plicuri) 
conținând substanțe pulve-
rulente și 54 de comprimate 
de diverse culori, susceptibi-
le a avea efecte psihoactive, 

Tinerii care au cultivat canabis lângă 
Termocentrala Rovinari au fost arestați
Trei tineri din judeţul Gorj, care aveau o cultură outdo-
or de canabis în oraşul Rovinari, lângă termocentrală, 
au fost arestaţi preventiv pentru trafic de droguri.

cinci cântare de precizie, 4 
grindere și  4 telefoane mo-
bile.

Judecătorul de drepturi 
și libertăți din cadrul Tribu-
nalului Dolj a dispus aresta-
rea preventivă a inculpaților, 
pentru o perioadă de 30 de 
zile.

M.C.H.
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REZULTATE LOTO 
29 octombrie 202329 octombrie 2023

Loto 6/49:      32, 9, 44, 24, 46, 1 
Noroc:      0 7 8 1 5 0 9 
Joker:      30, 27, 4, 25, 12 + 13 
Noroc Plus:      3 6 0 3 8 3 
Loto 5/40:      5, 10, 11, 18, 25, 32 
Super Noroc:      7 4 2 0 0 0

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Operatorul Aparegio Gorj SA desfășoară în această perioadă, în municipiul 
Târgu Jiu, o serie de acțiuni de verificare și control în vederea depistării utili-
zatorilor cu branșamente frauduloase și a utilizatorilor fără contract de furni-
zare, adică cu branșamente clandestine.

,,Atragem atenția tuturor consumatorilor că furtul de apă din sistemul 
public de alimentare cu apă și de canalizare constituie infracțiune în domeniul 
serviciilor de utilități publice și se pedepsește potrivit prevederilor Legii nr. 
286/2009 privind Codul Penal”, au transmis reprezentanții operatorului.

Acțiunile de verificare ale Aparegio vor continua în toată aria de operare 
pentru identificarea branșamentelor clandestine de apă, care conduc la re-
ducerea debitului de apă și diminuează eforturile operatorului de asigurare a 
serviciilor în condiții optime, fiind afectați astfel toți consumatorii.

C.P.

Branșamentele frauduloase, verifi cate de Aparegio Gorj

Sub deviza ,,Deșeurile pot prin-
de viață”, aproximativ 800 de elevi 
și preșcolari, însoțiți de cadrele di-
dactice și alături de părinți, au luat 
parte la acest proiect ce urmărește 

„Balul Toamnei”, la o școală din Târgu Jiu„Balul Toamnei”, la o școală din Târgu Jiu
Școala Gimnazială ,,Sfântul Nicolae” 
din Târgu Jiu a organizat vineri, 27 
octombrie, cea de-a VI-a ediție a pro-
iectului județean ,,Balul Toamnei”. 

evidențierea specificului cultural-ar-
tistic al toamnei prin activități ce au 
ca scop formarea deprinderilor eco.

Prichindeii au purtat costume din 
materiale reciclabile, respectând 
tema balului – toamna, și au luat par-
te la un concurs de dovlecei sculptați. 
„Într-o atmosferă încărcată de 
emoții, atât din partea concurenților, 
cât și a părinților acestora, copiii au 
defilat sub atenția și admirația spec-
tatorilor. La finalul evenimentului, 
micuții au fost premiați cu diplome 

de participare de către conducerea 
Școlii Gimnaziale «Sfântul Nicolae» 
din Târgu Jiu”, a anunțat instituția 
de învățământ.  Evenimentul a fost 
organizat în parteneriat cu Inspecto-
ratul Școlar Județean Gorj, Grădinița 
cu Program Prelungit Nr. 1, Grădinița 
cu Program Prelungit ,,Constantin 
Brâncuși”, Centrul Școlar pentru 
Educație Incluzivă, Grădinița Priki'n 
Dell și Asociația Părinților Școlii 
„Sfântul Nicolae”.

I.I.



colaboratoricolaboratoriLuni, 30 Octombrie 2023Luni, 30 Octombrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010
25 de ani de la înființarea Muzeului Jilțurilor25 de ani de la înființarea Muzeului Jilțurilor
A fost un timp blând și fecund, o vreme entuzi-

astă, timp de fondare de reviste, cenacluri li-
terare, muzee, asociații și fundații culturale, 

școli generale, licee și universități noi. Mulți oameni 
cu scaun la cap și cu studii alese și-au manifestat 
dorința de a esențializa societatea prin educație și 
cultură, de a evidenția fundamentele românismului, 
ideea de familie și neam românesc. În toată țara s-au 
făcut fapte mari, de mare ispravă culturală, parcă în 
contrapondere cu racila capitalismului, învârtoșată 
într-o fiară rapace, care a început să înghită mari 
întreprinderi și să lase în urmă peisaje selenare, va-
goane încărcate cu fier vechi și oameni fără pâine în 
traistă, cu lacrimi în ochi. Dar asta e altă poveste.

În vederea noastră stă acum, așezat liniștit de 
memoria blândă și înțeleaptă a lucrurilor făurite 
cu migală și sudoare, spiritul bun al locurilor, în-
dulcit de hărnicia, blândețea și smerenia părinților 
– capacități, atitudini și trăiri pe care din ce în ce 
mai greu le re/găsim astăzi prin tot mai rare locuri. 
Dorința de a lăsa urmașilor tradiții seculare, născute 
din pământul, apele, pădurile, cerurile și vânturile 
de pe lângă Carpați, aproape dispăruse într-o jumă-
tate de secol de comunism, însă după ce acesta s-a 
stins și s-a dus pe pustii, a revenit miraculos spiritul 
făuritor, fondator, de filiație, de prețuire și mai mare 
a moștenirilor spirituale și culturale străvechi.

Într-un astfel de climat general, de autoprotecție, 
salvare și conservare a valorilor, care rumenea Româ-
nia ca pe o pâine bună și fragedă, mai așa înspre sud 
și mai încolo spre vest, în Gorj, pe văile celor trei 
Jilțuri – Mătăsari-Drăgotești, Slivilești și Negomir – în-
cepeau să plece oamenii la muncă în străinătate după 
celebra Ordonanță ”Ciorbea”. Dacă oamenii începeau 
să plece, să vândă casele și să se mute la oraș, să se 
dezmoștenească singuri din legătura cu locurile, cui 
rămânea atâta avuție păstrată de la părinți, bunici și 
străbunici? Folclor, etnografie, obiecte de cult, cărți 
vechi, artizanat, obiecte gospodărești ca sapa, secu-
rea, săpoiul, coasa, gresia, tocul, plugul, grapa, fân-
tâna, coșul, ulciorul, banița, cobilița, furca de tors, 
războiul de țesut și atâtea alte unelte despre care 
toți ne dădeam seama că nu se vor mai face altele, 
decât poate prin zone din ce în ce mai restrânse și 
mai rare. Toate aceste lucruri și-au găsit însă un rost, 
spre a nu fi pierdute definitiv.

Acum 25 de ani, într-o sâmbătă luminoasă de oc-
tombrie, pe 31, s-a inaugurat la Mătăsarii Gorjului 
Muzeul Jilțurilor, ocazie de mare bucurie pentru lo-
cuitorii acestor meleaguri aspre, prilej de întâlnire și 
de sărbătoare a fiilor Jilțurilor, sosiți la Liceul Mătă-
sari din satele arondate comunei Mătăsari, Mătăsari, 
Croici, Brădet, Brădețel, Runcurel, dar și din veci-
nătate, Drăgotești, Negomir, Trestioara, Slivilești, 
Bolboși. Evenimentul, pe lângă fervoarea întâlnirii 
în dialog și strădanie culturală a trei generații de fii 
ai ținutului, a reprezentat un important eveniment 
în istoria locului, fiind mediatizat în nenumărate 
publicații județene și regionale, precum și la câteva 
posturi de radio.

Muzeul Jilțurilor a fost fondat de domnul profesor 
Dumitru Dădălău, demers în care a fost sprijinit de 
hărnicia și inițiativele pornite de la elevii liceului, 
care de-a lungul a mai multor ani, atât ei cât și dom-
nul profesor au adus ce au găsit mai bun pe acasă, 
în gospodăriile proprii, din rândul obiectelor de pa-
trimoniu ca să pornească alcătuirea muzeului. Acest 
lucru nu a fost suficient, astfel că elevii și profesorii 
au colindat prin satele lor, cam de pe la Turceni, în 
sud, până spre Târgu-Jiu, în nord, și de la Motru-
Văgiulești, în vest, până spre Rovinari-Peșteana-
Țicleni spre est, pe la bătrânii satelor, rugându-i să 
doneze pentru muzeu ce ar avea mai vechi prin gos-
podării, de însemnată valoare istorică, care ar putea 
scoate la lumină, din negura vremii, civilizația veche 
a văilor Jilțurilor.

Strădaniile copiilor și profesorilor nu au rămas ne-
răsplătite: în aproximativ 2-3 ani au reușit să strângă, 
să curețe, să inventarieze și să expună peste 2000 de 
obiecte de patrimoniu, strânse prin donații, în noul 
muzeu, obiecte care au devenit astfel exponate.

Demn de laudă și de menționat este faptul ca pe 
spatele fiecărui exponat din muzeu au fost înscri-
se numele donatorului, data donării și denumirea 
obiectului, informații prin care viitorii vizitatori să 

înțeleagă ce fel de obiect este acela, la ce se 
folosește, precum și vechimea, ocazie cu care 
donatorul să fie pomenit de vizitator – ca un 
semn de recunoștință față de păstrarea tradiției 
vechi populare.

Exponatele au fost rânduite în muzeu într-o 
largă tematică istorico-etnografică, care se în-
tindea pe parcursul a mai bine de două secole, 
și reflectau aproape toată aria de manifestare a 
civilizației locuitorilor de pe Văile Jilțurilor, atât 
cât a putut fi ea relevată de fondatorii și mun-
citorii proiectului: obiecte de uz casnic, obiec-
te de cult, unelte agricole, piese vestimenta-
re, podoabe, accesorii folosite în manifestarea 
tradițiilor și obiceiurilor populare.

La obiectele de uz casnic putem aminti: oale de 
lut pentru prepararea mâncării, pirostrii pentru foc, 
ulcioare de lut pentru adus apă de la fântână, ulcioa-
re smălțuite pentru servirea vinului la sărbători, căni 
și ulcele de lut pentru apă, ceai și vin, preșuri și co-
voare, paturi, velințe, macaturi, cearceafuri și per-
ne, carpete și scoarțe de pus pe pereți, tablouri cu 
peisaje cusute cu fire colorate, lămpi de iluminat cu 
gaz, felinare, cuțite, custuri, cosoare, clești, războa-
ie de țesut, sucale, suveici, mosoare, dărace, vătra-
ie. Obiecte de cult: icoane vechi, crucifixuri, pistol-
nice (pistornice) – un fel de iconițe de dimensiunile 
unei palme, pictate, care aveau un mic postament 
gravat cu care se imprimau prescurile cu semnul cru-
cii-, candele, cădelnițe, evanghelii vechi, cărticele 
de rugăciuni. Uneltele agricole folosite de civilizația 
rurală veche, și regăsite și în Muzeul Jilțurilor, erau 
reprezentate astfel: plug, sapă, secure, topor, bar-
dă, secere, ciocan, coasă, toc și gresie pentru ascuțit 
coasa, nicovală cu țăruș pentru coasă, furcă, greblă, 
grapă, cazma, țapină. 

Un loc special în civilizația rurală îndepărtată și 
în viețile oamenilor de atunci era ocupat de ținutele 
de sărbătoare, lada de zestre și obiectele de preț, 
puține, ce e drept la acea vreme, dar totuși, amintim 
că fiecare om avea câte ceva prețios la care ținea 
ca la lumina ochilor. Ca vestimentație de sărbătoa-
re/ zile mari/ hram, nuntă, botez, înmormântare: 
cămașă de borangic cusută cu motive florale, uneori 
geometrice, în contrast coloristic roșu-negru, uneori 
verde-auriu, pieptar/ cojoc/ bundiță, pantaloni de 
in, cingătoare țesută, chimir de piele, opinci din pie-
le de porc cu nojițe (șireturi din piele de vită) pur-
tate de țărani, cizme înalte pentru boieri, chiaburi, 
oameni înstăriți, broboadă de lână, basma ușoară 
de vară înflorată, tulpan – basma subțire, străvezie, 
confecționată din mătase cu care își acopereau fe-
meile capul în zilele de sărbătoare sau de biserică. Și 
câte și mai câte minunății.

Lada de zestre era în vechime tezaurul, vistieria 
casei. În ea se țineau obiectele cele mai de preț ale 
unei familii. Era confecționată din lemn de nuc, cu 
laturile tăiate dintr-o singură bucată de lemn și erau 
sculptate de către meșterii tâmplari cu linii subțiri 
care alcătuiau motive florale îmbinate armonios pe 
suprafața de lemn șlefuit și lăcuit. De obicei erau dă-
ruite fetelor de măritat; după căsătorie, luau lada de 
zestre, încărcată cu cămăși, tulpane, fuste și obiec-
te de lenjerie de in și de mătase, broderii, perdele, 
cearceafuri și fețe de perne din cele mai alese, la 
noua casă, casa mirelui, a viitorului soț, pentru fo-
losirea în tânăra gospodărie. După căsătorie țineau 
în ea, pe lângă lucrurile de bună calitate amintite, 
înnoite periodic, banii obținuți din vânzarea de ani-
male, produse agricole, vin, carne, miere de albine, 
lapte sau produse meșteșugărești, bani trebuincioși 
pentru impozite, școala vreunui copil, cumpărarea 
de lemn și țiglă necesare construcției unei noi case 
sau camere. Banii erau păstrați cu sfințenie în lada 
de zestre, legați în marame, batiste, în pungi de ca-
tifea sau de piele, pe lângă câțiva cocoșei (bani) de 
aur – cine avea – cine știe de pe unde moșteniți sau 
obținuți de pe la vreun boier, bani vechi de argint, 
cercei, mărgele, bricege/ cuțite, stilete, decorații 
primite în război de veterani și alte accesorii sau bi-
juterii care erau scoase din ladă și purtate numai de 
sărbători sau ocazii festive.

***
N-am vrea să plictisim onoratul cititor, mai ales 

că ar fi posibil ca tinerii să nici nu prea știe ce în-

seamnă multe dintre obiectele enumerate mai sus. 
Dar nu tocmai pentru aceasta a fost înființat Muzeul 
Jilțurilor, pentru cunoașterea vieții oamenilor din ve-
chime?

Cu excepția unor obiecte din aur, unor medalii, 
decorații, distincții, unele prea valoroase ca să fie 
donate și expuse într-un muzeu fără finanțare, sis-
teme de alarmă sofisticate și pază/ monitorizare pe 
măsură, altele mult prea importante afectiv pen-
tru deținători ca să le doneze, cam aproape toate 
minunățiile amintite succint mai sus au fost expuse 
în Muzeul Jilțurilor.

Demn de menționat este că în 1998, înființarea 
Muzeului Jilțurilor a avut ecouri favorabile în presa 
locală și regională, poate peste așteptările fondato-
rului și harnicilor săi discipoli în înzestrarea acestuia. 
Personalități reprezentative la nivel local, județean 
și național și-au exprimat gratitudinea, impresiile 
plăcute și emoțiile, felicitând fondatorul și elevii 
pentru această impresionantă inițiativă făuritoare de 
aleasă ctitorie.

Muzeul a funcționat sub egida și îngrijirea Lice-
ului Mătăsari, condus de domnul profesor Dumitru 
Dădălău, director la acea vreme, care cu multă osâr-
die a lucrat la această tânără și nouă instituție, după 
care anii au trecut, domnul profesor s-a pensionat, 
elevii s-au împuținat, conducerea școlii s-a schimbat, 
modelele sociale așișderea. Așișderea asta a făcut ca 
noua conducere a Colegiului Mătăsari să dispună în-
tr-un târziu, prin 2021, mutarea tuturor exponatelor 
într-o sală de clasă goală a Școlii Generale nr. 2 Mătă-
sari, închisă și ea de câtva timp din lipsă de elevi.

Care o fi fost cu adevărat motivația luării hotă-
rârii desființării Muzeului Jilțurilor -căci despre asta 
e vorba cu adevărat când muți un muzeu într-o ma-
gazie unde se așterne colbul uitării și al pământului 
peste obiectele strânse cu greu – nu cred că vom afla 
vreodată.

În parcursul vieții mele din ultimii 10-15 ani am 
trecut prin mai multe medii profesionale, unde, tăi-
făsuind cu mai tineri colegi, de 23-32 de ani, am 
dedus că nu cunosc lucruri simple din viața bunici-
lor lor. Cu toate acestea, am dedus că nu toți sunt 
ignoranți, nu toți cred că burgerul și sandvișul cresc 
din tabletă sau laptop, sunt destui care ar dori să cu-
noască trecutul dincolo de cărțile de istorie. Această 
cunoaștere are un rol esențial în informarea tinerilor, 
în trezirea conștiinței lor naționale, în unele cazuri în 
reîmprospătarea amintirii cu respect pentru părinți 
și bunici, cei care au înroșit pământul la Smârdan, 
Plevna, Grivița, Oituz, Mărăști, Mărășești...

Un muzeu de acest fel e un gând bun de mulțumire 
adresat spre lumea spirituală părinților noștri și 
părinților lor, o mângâiere de mătase mâinilor lor ne-
obosite, crăpate de muncă, făuritoare de tot ce am 
primit de la ei. Cine a aruncat istoria după casă, nu 
înțelege rostul eternității prin continuitate, e în afa-
ra istoriei, a semnificației, a rostului facerii, păstrat 
adânc în memorie. Dar să îi explici acest lucru și să îl 
mai și faci să înțeleagă, e ca și cum ai vrea să faci din 
Dănilă Prepeleac Platon sau Kant! 

Sărbătorim, așadar, în cea mai bună tradiție ro-
mânească, 25 de ani de la înființarea unui muzeu 
desființat. Poate că ar trebui să reluăm inițiativa 
până la epuizare. Totuși, prostul nu se poate ține cu 
desființatul de cât poate înființa omul cu minte. Du-
hul aspiră la ceea ce este ceresc, carnea la ceea ce 
este plăcut, sufletul la ceea ce este necesar. (Eras-
mus de Rotterdam)

ALENSIS DE NOBILIS
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A XI-a ediție a Simpozionului Național de Etnografie desfășurat la GorjA XI-a ediție a Simpozionului Național de Etnografie desfășurat la Gorj
Vineri, 27 octombrie 2023, începând cu ora 
09:30, pentru a nu știu câta oară, Muzeul 
Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu”, ne-a 
demonstrat că istoria și cultura sunt la ele 
acasă.  

A XI-a ediție a Simpozionului Național de Et-
nografie, cu tema ,,Sat și stat, de la entita-
te spirituală la realitate politico-statală”, 

inițiativă a prestigioasei instituții gorjene de cul-
tură, a reunit, vineri, 27 octombrie 2023, începând 
cu ora 09:30, în sala indiană a muzeului, etnologi, 
istorici, scriitori, gazetari, artiști, finanțiști, profe-
sori, ofițeri etc, toți însuflețiți de același ideal - un 
popor trăiește prin capacitatea lui culturală și isto-
rică unde au fost lansate și două lucrări de istorie 
și cultură. 

Au răspuns invitației spirite culturale auten-
tice din Argeș, București, Caraș-Severin, Dolj, 
Gorj, Maramureș, Mehedinți și Vâlcea. Alături de 
specialiștii în domeniu, au răspuns invitației doam-
nele inspector școlar Angelica Necșulea și Georgi-
ana Stoica  Diaconu, domnul colonel Andronescu 
Gheorghe, comandantul Garnizoanei Târgu Jiu, 
domnul Octavian Moraru, președintele Filialei Gorj 
a Veteranilor de război, domnul Victor Troacă, 
președintele Asociației Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni „Alexandru Doru Şerban” 

și reprezentanții Asociației Județene Gorj 
„Tudor Vladimirescu” Cultul Eroilor, a cărei mică 
delegație a fost alcătuită din: col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, col. (rtr.) Vasi-
le Munteanu, profesor dr. Ion Mocioi și ing. Vasi-
le Ionescu. Invitat de onoare a fost marele om de 
cultură român, Constanțiu Mara, sosit special de la 
Stockholm. Cum era și firesc, județul Gorj a fost 
reprezentat de valoroși intelectuali, care au pus în 
lumină tezaurul cultural și turistic al județului de 
pe Jiul de Sus. Dictonul unui intelectual umanist 
fiind ,,Nihil sine Deo, nihil sine libris”. 

În deschiderea lucrărilor simpozionului, istori-
cul dr. Victor Albinel Firescu, șeful Secție de Artă 
și Etnografie de la Muzeul Județean Gorj și coor-
donator al simpozionului de etnografie de la Târgu 
Jiu, începând cu anul 2009, a precizat că Simpozi-
onul Național de Etnografie a început într-un mod 
mai restrictiv, cu denumirea de „Satele oltene din 
zona de sub munte”, în primele două ediții. Ulteri-
or, prin prezența unor invitați de marcă, unii dintre 
aceștia, embleme de marcă ai etnografiei române, 
precum domnul profesor dr. Mihai Dăncuș, istoric, 
profesor, etnograf, etnolog, autor și cercetător ro-
mân, director al Muzeului Maramureșan din Sighetu 
Marmației, domnul profesor dr. Ioan Vodea, și alții 
care ne-au onorat cu prezența aici, simpozionul s-a 
lărgit și a căpătat actuala titulatură ca un mod de a 
prezenta în oglindă două concepte. 

„Astăzi, în deschiderea simpozionului, îl avem 
aici pe domnul profesor Dumitru Cauc care lansează 
a doua ediție a cărții «Victor Popescu – simbol al 
luptei poporului român pentru întregire națională» 
și o a doua carte «Însemnări din campanie – po-
vestirile unui om» de Ion Mara. Suntem onorați cu 
prezența fiului autorului, Constanțiu (Puiu) Mara, 
venit de la Stockholm”, a precizat domnul Albinel 
Firescu.   

Domnul profesor Dumitru Cauc a făcut o parale-
lă între cei doi dascăli și ofițeri de rezervă gorjeni, 
care au luptat pe front cu arma în mână, în Regi-
mentul 18 Gorj, unul, ca sublocotenent, învățătorul 
Victor Popescu din Valea cu Apă, în Primul Război 

Mondial, iar celălalt, ca plutonier, învățătorul și po-
etul Ion Mara din Strâmba-Jiu, în Al Doilea Război 
Mondial. „Prin anii ’60 ai secolului trecut, ca și alți 
copii de vârsta mea, în nopțile lungi de iarnă, as-
cultam poveștile pe care le depănau cei care parti-
cipaseră la război. În una dintre acele seri am auzit 
pentru prima dată vorbindu-se și despre «haiducul» 
Victor Popescu din Valea cu Apă. Abia mai târziu, 
prin anii ’70, fiind elev la liceu, crescând apetitul 
pentru lectură și cunoaștere, am constatat că în Ol-
tenia devenise un erou legendar. Interesul pentru 
cunoașterea adevărului istoric despre acesta a spo-
rit după ce, în anul 1980, mi-am început activitatea 
ca profesor de istorie la școala ce-i poartă azi nu-
mele. Am considerat firesc să-i cunosc admirabila sa 
biografie, în acest scop lecturând cărți și articole, 
studiind documente de arhivă, purtând discuții cu 
urmașii acestuia și cu foștii săi elevi, ulterior inter-
vievând o mulțime de oameni care l-au cunoscut. 
Promovându-i constant personalitatea, am consta-
tat că Victor Popescu  nu era numai o legendă, era 
un simbol al luptei poporului român pentru unitate, 
independență și demnitate națională, un adevărat 
apostol al cetății și un om devotat acesteia. Scriind 
această carte nu fac decât să înrourez legenda și 
să-i asociez adevărul istoric bazat pe fapte și docu-
mente certe” a povestit autorul despre sublocote-
nentul învățător Victor Popescu (1886 – 1968).  

Referitor la celălalt învățător, plutonier în re-
zervă Ion Mara (1908 – 1990), profesorul Dumitru 
Cauc ne-a mărturisit: „Înzestrat nativ cu un simț 
fin de observare a realităților din jurul său, trecute 
apoi prin filtrul omului de cultură, al poetului și, pe 
front, al militarului, Ion Mara s-a simțit dator să de-
scrie stările sufletești ale celor care luptau pentru o 
cauză dreaptă pe pământuri străine, în același timp 
descriind locuri, popoare și civilizații, pledând me-
reu pentru «omul care se apropie de idealul om». 
Însemnările sale personale din campanie sunt un 
imn închinat măreției omului și Țării în fața căreia 
vrea să îngenuncheze. După război a cunoscut pri-
goana regimului comunist. Acesta a fost și motivul 
pentru care în timpul vieții sale nu s-a putut publica 
însemnările de pe front. Editându-i scrierile, i-am 
împlinit dorința, mai rămâne însă speranța acestuia 
într-un timp când «munții de pâine vor fi ai noștri 
toți. Țară, izbăvită de nedreptăți și hoți». Poate, 
cândva, se va împlini și aceasta!”

Doamna inspector școlar de istorie dr. Angelica 
Necșulea a făcut recenzia cărții despre Ion Mara 
prezentată azi publicului de profesorul de istorie și 
publicistul Dumitru Cauc. „Ion Mara nu a scris nu-
mai istorie. A scris și proză și poezie. Cartea des-
pre Ion Mara este o restituire a operei gorjeanului 
nostru, cu însemnări de pe front cât și ca scriitor 
și poet. El realizează o frescă vie a războiului și a 
eroismului militarilor gorjeni. Caietul de însemnări 
pe care a scris Ion Mara are 250 de pagini numero-
tate, scrise mărunt și este împărțit în diverse ca-
pitole: personalitatea comandantului, instrucția de 
luptă, armament, dispozitivul batalionului în avan-
gardă, scrise în perioada cât a fost elev în școala 
militară de subofițeri de rezervă, apoi, însemnările 
de campanie când a plecat la luptă pe Frontul de 
Est, descriind, pe zile, ca într-un adevărat jurnal 
de război, acțiunile de luptă ale Regimentului 18 
Gorj, din Basarabia și până în Peninsula Crimeea. 
La sfârșitul lunii aprilie 1942 plutonierul Ion Mara 
se îmbolnăvește grav și este internat la spitalul din 
Simferopol, apoi trimis la Spitalul Nr. 14 din Nico-
laev, unde începe să-și refacă sănătatea. Pe 11 mai 

este trimis în țară, la București cu un avion ger-
man, iar aici se termină însemnările de campanie. 
Prin descrierea, la firul ierbii, a războiului, prin 
atașamentul sufletesc la dramele individuale dar 
și colective ale militarilor români plecați să rein-
tegreze României teritoriile răpite, descriindu-ne 
tributul de sânge dat, Mara este un psalmist al jert-
fei românești, al jertfei ostașului cu Dumnezeu în 
inimă, care și-a dorit ca urmașii săi gorjeni să știe 
cum s-au luptat și cum s-au jertfit strămoșii noștri 
pentru țară și credință. Celelalte scrieri din lucra-
re vin să completeze destinul cultural și uman al 
unui gorjean trăitor, întreaga viață în Ardeal, după 
terminarea războiului, dar purtând mereu dorul de 
Jii și de satul său natal, Strâmba-Jiu” a mărturisit 
doamna profesoară Angelica Necșulea. 

Artistului plastic Constanțiu Mara, fiul eroului 
Ion Mara, venit din Suedia pentru acest eveniment, 
ne-a prezentat carnetul cu însemnările de pe front 
ale tatălui său, și a povestit lucruri interesante des-
pre tatăl său, ca dascăl și om de cultură al Aradu-
lui. În final, domnul Croitoru Gabriel, cercetătoru-
lui științific la Institutul de Cercetări Socio-Umane 
„C.S. Nicolaescu-Plopșor” din Craiova a făcut re-
feriri la cartea „Victor Popescu – simbol al luptei 
poporului român pentru întregire națională”, ediția 
a II-a, revizuită și completată. „În primul capitol 
al acestei cărți, dedicat istoriografiei problemei 
declanșării Primului Război Mondial, domnul pro-
fesor Dumitru Cauc analizează minuțios, critic și 
obiectiv, toate lucrările dedicate temei apărute 
până la dânsul, evidențiind și decelând valoarea fi-
ecăreia. Studiind această carte, veți fi surprinși de 
bogăția, de multitudinea și diversitatea materiale-
lor documentare, care sunt completate cu nume-
roase informații culese de la cei care l-au cunoscut 
pe eroul Victor Popescu.  În partea a doua a lucră-
rii, este prezentată viața, destul de exhaustivă a 
acestuia, intrarea în război, ca sublocotenent de 
rezervă, în Regimentul 18 Gorj, lupta sa ca șef de 
partizani în zona Gorjului și a Mehedințiului, întoar-
cerea sa la regiment aflat pe frontul din Moldova, 
revenirea sa acasă după terminarea războiului, 
unde se dedică întru totul comunității apartenente, 
dând dovadă de un înalt profesionalism în calitate 
de dascăl, devenind apoi unul dintre cei mai activi 
susținători ai ridicării unui monument dedicat ero-
ilor din satul natal și a realizării unui nou lăcaș de 
cult religios, deoarece biserica cea veche, de lemn, 
devenise neîncăpătoare. În partea de final a cărții, 
sunt prezentate numeroase anexe documentare. 
Această lucrare vine în completarea istoriografiei 
locale despre unul dintre eroii gorjeni care a rămas 
o pildă vie pentru noi și generațiile viitoare și este 
ca un monument pentru eternitate ridicat de au-
tor, eroului Victor Popescu” a spus cercetătorului 
științific Croitoru Gabriel. 

Nouă, cei de la Cultul Eroilor Gorj, ne revine 
nobila misiune, de a face cunoscute faptele de 
arme ale acestui erou gorjean, care împreună cu 
Ecaterina Teodoroiu, și alți iluștri eroi ai Gorjului 
au devenit simbol al luptei poporului român pentru 
întregire națională.      

Felicitări participanților și organizatorilor și 
mulțumiri invitaților. Cine a fost azi în sala Muzeu-
lui Județean ,,Alexandru Ștefulescu” a putut încă o 
dată să constate că arta și cultura sunt cuceriri ale 
omului pentru a ÎNĂLȚA o lume care nu aparține de-
cât OMULUI! Atunci, să tacă armele și să vorbească 
cultura! Iar istoria să consemneze aceste fapte. 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88078807

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 

cazmale (hîrleț), securi, to-

poare, bărzi, maiuri pentru 

spart lemne, scoabe și pri-

poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225. Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus.Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând 5 capre rasă 
alpină franțuzească, nego-
ciabil. 

Telefon: 0766433024.
 Vând colțar piele, 

mașină vase Indesit, ceasuri 
buzunar, trofeu cerb carpa-
tin, bicicletă magnetică, su-
port CD, jocuri șah, CD-uri, 
bani vechi.

Telefon: 0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme în ceea 
ce privește  distribuirea cotidianului 

Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Târgu Jiu: S-au decernat Premiul Național și Târgu Jiu: S-au decernat Premiul Național și 
Bursa ,,Constantin Brâncuși”Bursa ,,Constantin Brâncuși”
Institutul Cultural Român i-a decernat vineri, 27 octombrie, la Târgu 
Jiu, Premiul Național ”Constantin Brâncuși” 2022 sculptorului Liviu 
Mocan, pentru expoziția „Inima Învierii’’, realizată anul trecut în 
Biserica Neagră de la Brașov. 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Trofeul Premiului Național 
”Constantin Brâncuși”, 
realizat de artistul plas-

tic Mihai Topescu, i-a fost înmânat 
câștigătorului în cadrul manifestări-
lor prilejuite de împlinirea a 85 de 
ani de la inaugurarea Ansamblului 
Monumental „Calea Eroilor” din Târ-
gu Jiu, capodopera marelui sculp-
tor Constantin Brâncuși. Premiul 
Național „Constantin Brâncuși” con-
stituie atât o apreciere a valorii ar-
tistice, cât și o recompensă morală 

și materială pentru lucrări originale 
care pun în evidență creativitatea 
autorilor și contribuie semnificativ 
la îmbogățirea patrimoniului cultu-
ral național și universal.

”Sunt fericit să fiu sculptor. Între-
gul Univers este o galerie cu sculp-
turi. Încep să lucrez. Când mâinile 
mele ating lemnul, bronzul, granitul, 
când mâinile mele se adâncesc în lut 

moale ating mâinile lui Dumnezeu”, 
a declarat Liviu Mocan, adăugând: 
”Vreau să mulțumesc Institutului 
Cultural Român, Centrului Brâncuși, 
comisiei, celor care m-au ales, vreau 
să vă mulțumesc dumneavoastră, 
participanților, pentru că prin faptul 
că sunteți aici dovediți o căutare de 
spiritualitate. Și în încheiere, sunt 
convins că și dumneavoastră, dar eu 
îi mulțumesc lui Constantin Brâncuși 
care mie, personal, și unei țări între-
gi ne-a făcut un cadou uriaș”.

Cu aceeași ocazie, a fost decer-
nat și premiul Bursa ”Constantin 
Brâncuși”, care i-a revenit artistu-
lui Felix Aftene, pentru expoziția de 
arte vizuale ”Retrospectiva”, orga-
nizată la Muzeul de Artă de la Palatul 
Culturii din Iași în noiembrie 2022.

Manifestările ocazionate de ani-
versarea Ansamblului Monumen-
tal ”Calea Eroilor” au început în 

dimineața zilei de 27 octombrie, în 
apropierea Mesei Tăcerii, în prezența 
iubitorilor de cultură și de Brâncuși, 
care au participat apoi la o procesi-
une de-a lungul Căii Eroilor, până la 
Coloana fără Sfârșit. În cadrul eveni-
mentului, a avut loc lansarea cărții 
”Istoricul Ansamblului Monumental 
Calea Eroilor realizat de Constantin 
Brâncuși la Târgu Jiu”, autori dr. So-
rin Lory Buliga și Adina Andrițoiu. Au 
urmat apoi vernisajul expoziției de 
sculptură ”Pomul Vieții”, a artistului 

vizual Dinu Câmpeanu, curator dr. Va-
sile Fuiorea, și vernisajul expoziției 
de arte vizuale „Reconnaissance”, a 
artistei Suzana Fântânariu, curator 
Adrian Bândea.

Evenimentele au fost organiza-
te de Centrul de Cercetare, Docu-
mentare și Promovare ”Constantin 
Brâncuși”, Consiliul Local și Primăria 
Municipiului Târgu Jiu, în parteneri-
at cu Institutul Cultural Român.

I.M.
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Apar, uneori repetitiv, prin 
exerciţiile mele critice, 
oneste şi libere (Gabriel 

Dimisianu), unele cuvinte şi expresii 
neologice, precum destin clement 
şi inclement, contemporaneitate şi 
posteritate, care pot fi pentru scrii-
tori… comprehensive ori ingrate, de-
venind şi impunându-se ca necesare 
şi inevitabile pentru evocarea perso-
nalităţii acestora.

Scriitorului Ion Cănăvoiu, un in-
surgent şi boem gorjean notoriu, 
destinul nu i-a fost clement, cu alte 
cuvinte, mult mai accesibile citito-
rilor noştri, soarta nu i-a fost iertă-
toare, îndurătoare, miloasă, bună, 
nici măcar… indulgentă! A trăit doar 
cinzeci şi doi de ani, mai mult de 
jumătate din viaţa lui, scurtă şi di-
onisiacă, dedicând-o creaţiei litera-
re, ilustrând două genuri literare: 
liricul, într-un mod concludent şi re-
marcabil cu epigrame şi satire, dar 
şi cu poezii meditativ-programatice, 
cu fior metafizic, promiţătoare, apoi 
epicul în versuri, cu fabule, create 
în spirit neomodern, novator şi ori-
ginal, ca descendente ale acestei 
specii literare milenare, de la Esop 
şi Fedru, Jean de La Fontaine şi 

Ion Cănăvoiu - un Festival  
aniversar-comemorativ

Grigore Alexandrescu, spre noi. Nu 
ştim de ce fabula, dincolo de timp 
şi spaţiu, specie literară eternă, este 
considerată, în actualitatea noastră 
pandemică şi panaramică, a fi una 
desuetă sau defunctă. Ion Cănăvo-
iu a ignorat această prejudecată de 
critică şi istorie literară, izbutind 
pe deplin în această direcţie a li-
teraturii umoristico-satirice, deve-
nind astfel un reprezentant al noii 
promoţii de scriitori neoclasicişti şi 
neoromantici, de orientare neomo-
dernistă, deloc postmodernistă sau… 
transmodernistă !

Născut în anul 1938, de Sfân-
ta Maria Mică, la început de sezon 
autumnal, în acelaşi an cu scriitorul 
Nicolae Dragoş, din faimosul  şi ge-
nerosul deceniu al patrulea din seco-
lul XX, Ion Cănăvoiu nu avea cum să 
se încadreze în direcţii sau curente 
literare de la sfârşitul acestui secol 
şi de la începutul secolului XXI: frac-
turiste, maximaliste, minimaliste, 
mizerabiliste etc, etc. 

Aşa că  s-a afirmat şi a rămas cu 
demnitate, prin creaţia sa, în arier-
garda poeţilor şaizecişti, mai ales a 
celer care au debutat editorial în pri-
mul lustru al anilor ’60, cu plachete-

le celebre: Sensul iubirii de Nichita 
Stănescu, Vântul cutreieră apele de 
Ilie Constantin, Singur printre poeţi 
de Marin Sorescu şi Persoana întâi 
plural de Ana Blandiana. 

Poeziile lui Ion Cănăvoiu, cu sub-
strat programatic, moral şi metafizic, 
nu au fost continuate şi aprofundate 
cu amploare, fiind oarecum umbrite 
de opera lui viguroasă şi valoroasă, 
umoristico-satirică şi pamfletară. 
De aceea posteritatea lui şi-a ma-

nifestat gratitudinea omagială, re-
considerându-i şi editându-i creaţia 
literară, în ansamblul ei, instituind  
Festivalul Naţional care-i poartă 
numele emblematic. Autorul volu-
melor, Soare cu dinţi, Cobra regală, 
Sonetele vinului  şi Poezii, merită 
omagiul cu care posteritatea l-a gra-
tulat prin organizarea şi desfăşura-
rea acestui eveniment de autentică 
anvergură judeţeană şi naţională.                         

 ION TRANCĂU

,,Toamna este o a doua primăva-
ră în care fiecare frunză se transfor-
mă într-o floare" – Albert Camus

Toamna este anotimpul care ne 
bucură cu un amalgam de culori și 
arome și ne conectează cu natura 
invitându-ne la introspecție și la re-
culegere. În acest anotimp, ne bucu-
răm de cele mai frumoase și fasci-
nante momente ale anului, care ne 
oferă o mulțime de oportunități de 
a ne bucura de tot ce este mai bun 
în viață.

Frumusețea toamnei, la Școala Gimnazială AlbeniFrumusețea toamnei, la Școala Gimnazială Albeni

Pentru a scoate în evidență 
frumusețea acestui anotimp, ele-
vii Școlii Gimnaziale Nr. 1 Albeni 
au desfășurat numeroase activități  
în cadrul proiectului educațional 
"Frumusețea toamnei": au fost orga-
nizate ateliere de creație, unde co-
piii împreună cu părinții, au realizat 
diferite articole, au decorat fructe, 
legume și dovlecei, au realizat nu-
meroase lucrări artistico-plastice 
folosind diferite tehnici de lucru; 
s-a organizat o expoziție de desene; 
s-a organizat o paradă a costumelor 

care întruchipează anotimpul toam-
na; s-a prezentat un program artistic 
(cântece, poezii și dansuri).

Elevii au fost coordonați de ur-
mătoarele cadre didactice: Vasile 
Popescu Ion Sorin, Hodoiu Elena Pa-

ula, Șuncă Floare, Iosu Constantin 
Valer, Roșca Georgiana, Duduială 
Aurora, Catană Flavius și Carcalicea 
Amelia. 

Prof. înv. primar, 
HODOIU ELENA PAULA
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An la superlativ pentru Adela 
Bălțoi Dumitrescu, care adună meda-
liile în competițiile interne. Sportiva 
gorjeancă a urcat pe prima treaptă a 
podiumului la Campionatul Național 
de Cros, competiție desfășurată 
sâmbătă, în județul Suceava, la Po-
iana Stampei. Atleta care reprezin-
tă cluburile ACS Sportul Feroviar și 
CSM Caransebeș a alergat cei 8 km 
în 30 de min și 17 secunde. Adela, 
care se pregătește cu antrenorul Ga-
briel Brănișteanu, vrea acum gloria 
europeană. Va alerga la Campiona-
tul Balcanic în proba de maraton. 
Competiția se va desfășura în Atena, 

Adela Bălțoi Dumitrescu a câștigat CN de Cros
pe 12 noiembrie. ,,Mi-a plăcut tra-
seul, în mare, nu mi s-a părut greu, 
cu toate că am fost puțin obosită. 
Am ajuns foarte târziu la Suceava. 
Urmează o competiție importantă 
pentru mine, proba mea de suflet 
și ultima din acest an, Campiona-
tul Balcanic de maraton, care se va 
desfășura în Atena, Grecia, pe 12 
noiembrie. Îmi doresc o medalie și, 
de ce nu, sa câștig, dar în general 
vreau să fiu cea mai bună versiune a 
mea în acea zi, să știu că am dat tot 
ce am putut eu mai bun în cursă”, a 
declarat sportiva.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                

Viitorul Târgu Jiu a remizat în 
runda a 11-a a ligii secunde și 
speră la primele șase locuri. 

Trupa lui Călin Cojocaru are o serie 
impresionantă, cu opt etape fără în-
frângere. A fost un egal fără goluri 
la CS Tunari, o altă echipă aflată pe 
val. Fosta formație condusă de Flo-
rin Stîngă, și el antrenor al gorjeni-
lor într-o perioadă tumultuoasă, și-a 
regăsit cadența cu Ștefan Odoroabă 
la timonă. Ilfovenii sunt neînvinși de 
șase partide oficiale.

,,Doream să câștigăm, dar mai 
bine un punct decât nimic. Voiam 
victoria, am întâlnit o echipă agre-
sivă, bună, care venea după șapte 
meciuri fără eșec. Și noi suntem pe 
un drum bun și ne bucurăm că nu am 
pierdut. N-am luat nici gol, e un lu-
cru bun, avem un moral bun, atitu-
dinea jucătorilor îmi dă și ea încre-
dere. Mă concentrez pe defensivă, 
dar nu cred că e vorba că nu vreau 
să atacăm. Am avut acum șanse, am 
avut și la jocul cu Reșița, dar așa e 
momentul. Am întâlnit echipe care 
joacă să nu primească gol, și Reșița 
la fel, a stat bine, Pandurii la fel. 

Viitorul își prelungește invincibilitatea. La Târgu Jiu a ajuns încă un croatViitorul își prelungește invincibilitatea. La Târgu Jiu a ajuns încă un croat
Dar, azi am stat și noi bine, și ei”, 
a spus Ștefan Odoroabă la Metropo-
la TV. Dacă CS Tunari, văzută drept 
una dintre principalele candidate la 
retrogradare, a ajuns la cota 10, Vii-
torul a acumulat 16, fiind la un singur 
punct de locul șase. În runda viitoare 
va fi un duel încins la Târgu Jiu. În 
oraș vine Chindia Târgoviște, echipă 
care are același număr de puncte ca 
formația gazdă. 

Viitorul în partida de la Tunari: 
Geantă (C) - JoziC, Mrsulja, Savu, 

Godja - Tiihonen, Vulpe (57' Voinea) 
- Gîrbiță, Acolatse,  Andreaș (57' Cro-
itoru) - Aziz.  Rezerve neutilizate: 
Lupescu, Pîrcălabu, Popa, Moisie, 
Core, Geană ,Nikpalj.

Emanuel Nikpalj, 
ultimul transfer

Pe banca Viitorului, la meciul cu 
Tunari, a luat loc Emanuel Nikpalj (25 
de ani), un mijlocaș croat. Fotbalistul 
este descris ca un ,,optar” de site-
ul oficial al grupării gorjene și vine 
din liga secundă a țării sale. Ultima 
dată a jucat pentru NK Kustosija, 
echipă cu care în vară a retrogradat 
în eșalonul terț. Acolo a bifat 22 de 
partide, 18 ca titular, și a înscris un  
gol. A fost transferat în săptămâna 

premergătoare partidei cu ilfovenii. 
Mai are experiențe peste hotare la 
echipe din Islanda și Slovenia.

,,Bine ai venit , Emanuel Nikpalj!
Dobrodošli, Emanuel!
Emanuel este un mijlocaș cen-

tral croat, în vârstă de 25 de ani, 
care poate evolua în special număr 
8. Acesta a mai evoluat până acum 
în Islanda și Croația, ultima sa echi-
pă fiind NK Kustosjia Zagreb (Liga 2 
Croația) – pentru care a evoluat în 35 
de partide, înscriind de două ori.

Îți urăm mult succes la Târgu Jiu, 
Emanuel!

Sretno, Emanuel!”, a transmis Vi-
itorul Târgu Jiu.

În lotul antrenat de Călin Cojoca-
ru se mai află doi croați, Arian Mrsulja 
(25 de ani) și Davide Jozic (24 ani).
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CĂTĂLIN PASĂRE          

CSM Târgu Jiu a ce-
dat confruntările 
desfășurate în Liga 

Florilor și Liga Națională de 
Baschet Masculin. Formațiile 
principale ale clubului gor-
jean au pierdut meciurile cu 
Măgura Cisnădie și Univer-
sitatea Cluj. Un singur gol 
a făcut diferența în partida 

Principalele echipe de la CSM, învinse sâmbătăPrincipalele echipe de la CSM, învinse sâmbătă
handbalistelor de la Sibiu, 
scor 30-29 (14-14). Din pă-
cate pentru echipa lui Liviu 
Andrieș și Andrei Enache, 
gazdele au ieșit învingătoare 
dintr-o confruntare în care 
s-a mers cap la cap. Gorjen-
cele au controlat ostilitățile 
în prima repriză, când au 
avut constant avantaj de do-
uă-trei goluri pe tabelă, dar 
Măgura a preluat inițiativa în 

startul părții secunde, când 
a dat 5 goluri fără să încase-
ze. Vizitatoarele au egalat la 
25 în minutul 48, dar trupa 
lui Alexandru Weber s-a des-
prins decisiv în secvențele 
de final. Laura Moldovan a 
dat 9 goluri pentru vizitatoa-
re, iar Simone Bohme a ter-
minat partida cu 8 reușite, 4 
de la 7 metri. Ana Ciolan a 
înscris de 5 ori, iar Alexandra 
Gavrilă, Andreea Chiricuță și 
Florența Ilie au contribuit cu 
câte 2 goluri. Andreea Mihart 
a marcat o singură dată, în 
timp ce Ekaterina Dzhuke-
va a izbutit 14 parade. CSM 
Târgu Jiu are 3 victorii și 5 
înfrângeri după 8 runde. Un 
duel departe de a fi echili-

brat a avut loc în LNBM, aco-
lo unde campioana U BT Cluj-
Napoca nu a avut milă de 
gorjeni. Ardelenii s-au impus 
în etapa a șasea a campiona-
tului, pe propriul teren, cu 
112-73. Din păcate, un sfert 
trei catastrofal i-a costat pe 
oaspeți. CSM Târgu Jiu a iz-
butit doar 6 puncte în aceas-
tă perioadă de joc, în care a 
încasat 36! În rest, echipa lui 
Kresimir Basic a avut o com-
portare decentă în Ardeal: 
24-15, 26-28, 26-24. Gorjenii 
nu s-au putut baza la acest 
meci pe Octavian Popa Calo-
tă și Camil Berculescu, ambii 
accidentați. Jalen Dupree a 
terminat confruntarea cu 16 
puncte.  Arsenije Vuckovic 

(13), Jason Hubbard (12), 
Ethan Wright (10), Alexan-
dru Mitu (8), Adrian Vaida 
(6), Dimitrius Underwood 
(5) și Noam Weinberg (3) au 
mai înscris pentru vizitatori. 
CSM Târgu Jiu are 2 victorii 
și 3 înfrângeri până acum în 
campionat. Baschetbaliștii 
au stat în etapa a doua. Pen-
tru senioarele și seniorii de 
la CSM Târgu Jiu urmează 
o dublă extrem de difici-
lă. În următorul weekend, 
4-5 noiembrie, în orașul 
lui Brâncuși, vine Rapid 
București. Meciul de handbal 
va avea loc sâmbătă, de la 
ora 17.30, în timp ce partida 
de baschet este programată 
duminică, de la ora 18.00. 


